
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 05/04/2022    

Repertorio Generale n. 342  del 05/04/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E.  PER I  "LAVORI DI  IMPIANTISTICA PER 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE 
DEL PALAZZO DEI CONGRESSI" CUP: E88D19000090002 CIG: Z103494737 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 05/04/2022   
 

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E.  PER I  "LAVORI  DI  IMPIANTISTICA PER 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE 
DEL PALAZZO DEI CONGRESSI" CUP: E88D19000090002 CIG: Z103494737 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n.  19  del  23/05/2019 sono state  attribuite  al  sottoscritto le 
funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso che: 
-  con il  D.D.G.  n.  4689 del  23/12/2020 è stato  ammesso,  definitivamente al  finanziamento  a  valere  su 
FSC_Patto per il Sud identificativo Caronte Sl_1_25698 – Codice CUP E88D19000090002 per un contributo 
assegnato  di  €  231.071,04  così  composto  €  69.321,00  con  impegno  72_2020  Capitolo  77624  Esercizio 
Finanziario 2020, € 161.750,04 impegno 72_2021 Capitolo 77624 Esercizio Finanziario 2021;

Atteso che: 
- con Delibera di Giunta Municipale n. 313 del 18.12.2020 veniva approvato il progetto esecutivo dei “Lavori 
di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei 
Congressi;
- l’importo totale dell’intervento è di € 231.071,04, di cui € 177.133,73 per lavori (suddivisi in               € 
169.215,97  per lavori a base d’asta ed € 7.917,76 per oneri della sicurezza), €  38.969,42 per I.V.A. al 22 % 
sui lavori ed € 14.967,89 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, cosi distinti e secondo il 
seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



A LAVORI: € 177.133,73 177.133,73
A1a Importo stima incidenza sicurezza 

di fase (non soggetto a ribasso 
d’asta) € -6.872,60

A1b Importo stima incidenza sicurezza 
speciale (non soggetto a ribasso 
d’asta) € -1.045,16
Importo soggetto a ribasso d’asta € 169.215,97

1
.

B SOMME  A  DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA al 22% su A) € 38.969,42
B2) Comp. tecniche UTC e RUP (25% 

del 2% su A))
€ 885,67

B3) Comp. tecniche D.L., misure, 
contabilità e sicurezza

5.800,00

C.N.P.A.I.A. al 5% 290,00
Totale competenza 6.090,00
IVA su € 6.090,00 al 22% 1.339,80
Sommano 7.429,80 7.429,80

B4) Comp. tecniche collaudo tecnico 
amministrativo (0,185%)

327,70

C.N.P.A.I.A. al 5% 16,39
Totale competenza 344,09
IVA su € 340,81 al 22% 75,70
Sommano 419,79 419,79

B5) Spese per bando 780,00
B6) Oneri di accesso a discarica 1.000,00
B7) Imprevisti < del 5% su A) 4.452,63

53.937,31 53.937,31
231.071,04

- la gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ME.PA. mediante TD, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del  D. Lgs n. 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste.
Considerato:
- che, con RdO n. 2935709 del 23.12.2021 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip S.p.A., con le 
modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al Me.Pa. alla quale sono state invitate a 
partecipare n. 10 operatori economici presenti nel Me.Pa. ed abilitati alla categoria merceologica relativa ai 
lavori oggetto dell’appalto;
- che è stata presentata solo un’offerta economica corrispondente alla Ditta Tuttorisolto S.r,l,s. ; 
Visto:
- il verbale di espletamento gara RDO n. 2935709 del 23.12.2021, dal quale risulta che la migliore offerta per 
l'affidamento  dei  “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni 
energetiche del Palazzo dei Congressi;”,  CIG:  Z103494737, è quella presentata dalla Ditta  TUTTORISOLTO 
s.r.l.s. con sede in Via Alcide de Gasperi n. 173 -95127 Catania (CT), P. I.V.A. n. 05465720877, che ha offerto 
il ribasso a corpo pari ad € 8.460,80 rispetto all’importo posto a base d’asta pari ad € 169.215,97 e quindi 
per l’importo di aggiudicazione pari ad € 160.755,17 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
IVA al 22 %;
-  la  determina  dirigenziale  n.  279 del  29.12.2021,  con  la  quale   venivano  affidati  i  lavori  all’Impresa 
TUTTORISOLTO  s.r.l.s. con  sede  in  via  Alcide  de  Gasperi  n.  173 -  95127  Catania  (CT),  P.  I.V.A.  n. 

copia informatica per consultazione



05465720877;
Considerata la necessità,  a seguito del ribasso a corpo di €  8.460,80  di rideterminare il  Quadro Tecnico 
Economico dell’opera, come di seguito riportato, al fine di effettuare la richiesta di accreditamento delle 
somme al competente Assessorato 

QUADRO ECONOMICO
OGGETTO:“Lavori di Impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni 
energetiche del Palazzo dei Congressi, CIG: Z103494737.

Progetto Generale Post Gara

A) LAVORI

1) Lavori  € 177.133,73  € 177.133,73 
2) Oneri di sicurezza -€ 7.917,76 -€ 7.917,76 

Lavori a base d'asta  € 169.215,97 

3) Ribasso a corpo  € -   -€ 8.460,80 

Sommano  € -    € 160.755,17 
4) Oneri di sicurezza  € 7.917,76 

Importo Totale lavori  € 177.133,73  € 168.672,93  € 168.672,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 22 % sull'importo dei lavori  € 38.969,42  € 37.108,04 
2) RUP il 2% sui lavori  € 885,67  € 885,67 

3) Comp. Tecn.per collaudo amministrativo  € 419,78  € 419,78 

4) Comp. Tecn. DL, Misure, Contab. E C.S.E.  € 7.429,80  € 7.354,54 
5) Oneri discarica  € 1.000,00  € 1.000,00 
6) Imprevisti < 5 %  € 4.452,64  € 4.452,64 

7) Spese per Bando  € 780,00  € 780,00 

8) L.R. 20/2007 C.P.T. di Messina (pari al 
20% del Ribasso)

 € 1.707,21 

Sommano  € 53.937,31  € 53.707,88  € 53.707,88 

7) Ribasso d'asta  € 8.536,07 

8) L.R. 20/2007 C.P.T. di Messina (pari al 
20% del Ribasso)

-€ 1.707,21 

9) I.V.A. su ribasso d'asta  € 1.861,37 

10) Economie  € 8.690,23  € 8.690,23 

Sommano  € 53.937,31 

TOTALE  € 231.071,04  € 231.071,04  € 231.071,04 

copia informatica per consultazione



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di prendere atto ed approvare, a seguito del ribasso a corpo pari ad € 8.460,80, la rimodulazione 
del  nuovo  Quadro  Tecnico  Economico  dell’opera  denominata  “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  
tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del Palazzo dei Congressi”,  CIG:  Z103494737 come di 
seguito riportato, al fine di effettuare la richiesta di accreditamento delle somme al competente Assessorato 

QUADRO ECONOMICO
OGGETTO:“Lavori  di  Impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni 
energetiche del Palazzo dei Congressi, CIG: Z103494737.

Progetto Generale Post Gara

A) LAVORI

1) Lavori  € 177.133,73  € 177.133,73 
2) Oneri di sicurezza -€ 7.917,76 -€ 7.917,76 

Lavori a base d'asta  € 169.215,97 

3) Ribasso a corpo  € -   -€ 8.460,80 

Sommano  € -    € 160.755,17 
4) Oneri di sicurezza  € 7.917,76 

Importo Totale lavori  € 177.133,73  € 168.672,93  € 168.672,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 22 % sull'importo dei lavori  € 38.969,42  € 37.108,04 
2) RUP il 2% sui lavori  € 885,67  € 885,67 

3) Comp. Tecn.per collaudo amministrativo  € 419,78  € 419,78 

4) Comp. Tecn. DL, Misure, Contab. E C.S.E.  € 7.429,80  € 7.354,54 
5) Oneri discarica  € 1.000,00  € 1.000,00 
6) Imprevisti < 5 %  € 4.452,64  € 4.452,64 

7) Spese per Bando  € 780,00  € 780,00 

8) L.R. 20/2007 C.P.T. di Messina (pari al 
20% del Ribasso)

 € 1.707,21 

Sommano  € 53.937,31  € 53.707,88  € 53.707,88 

7) Ribasso d'asta  € 8.536,07 

8) L.R. 20/2007 C.P.T. di Messina (pari al 
20% del Ribasso)

-€ 1.707,21 

9) I.V.A. su ribasso d'asta  € 1.861,37 

10) Economie  € 8.690,23  € 8.690,23 

Sommano  € 53.937,31 

TOTALE  € 231.071,04  € 231.071,04  € 231.071,04 
                                                                                               

2.  Dare atto  che  l’opera  in oggetto  è stata finanziata dalla  Regione Siciliana -   ASSESSORATO BENI 

copia informatica per consultazione



CULTURALI  E  DELL’IDENTITA’ SICILIANA  DIPARTIMENTO  DEI  BENI  CULTURALI  E  DELL'IDENTITA' 
SICILIANA SERVIZIO 7 -ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI EUROPEI   con il 
D.D.G. n. 4689 del 23/12/2020 è stato ammesso, definitivamente al finanziamento a valere su FSC_Patto per 
il Sud identificativo Caronte Sl_1_25698 – Codice CUP E88D19000090002 per un contributo assegnato di € 
231.071,04 così composto € 69.321,00 con impegno 72_2020 Capitolo 77624 Esercizio Finanziario 2020, € 
161.750,04 impegno 72_2021 Capitolo 77624 Esercizio Finanziario 2021.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


